Raymundus de Villalonga scripsit hoc vice Raymundi Carles 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

Raymundus Carles, notarius publicus Perpiniani, hanc cartam 
subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. affronta B.  b. promitens B.  c. paccatum B.  d. peccunie B.

434

1244, 22 de novembre
Fra Guillem de Castellnou, comanador de la casa del Temple de 

Perpinyà, amb el consentiment dels frares Pere de Puig Otrer, 
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Esteve de Valls i Esteve de Reard, dóna en acapte a Guillem de 
Puigbò un terreny de dues canes i mitja de Montpeller d’ample 
i de sis canes de llarg situat a la parròquia de Sant Joan de 
Perpinyà, al defora de la Porta de Malloles. El terratger haurà de 
donar a la casa del Temple 18 diners melgoresos de cens anual 
el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els templers 
es reserven el dret de fadiga durant quinze dies i quinze nits 
en cas d’alienació. Per aquesta concessió, fra Guillem reconeix 
haver rebut 50 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 307r-v, acta núm. 547. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, f. 397-400, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus de Castro novo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, per me et per omnes succes-
sores meos, presentes atque futuros, cum hac presenti carta im-
perpetuum valitura, consilio, voluntate ac laudamento fratris Petri 
de Podio Oltrario et fratris Stephani de Vals et fratris Stephani 
de Riardo, omnium dicte domus, dono et laudo et incontinenti 
trado ad accapitum tibi, Guilelmo de Podio bono, et tuis, et cui 
volueris, ad omnes tuas tuorumque voluntates omni tempore 
faciendas, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et do-
mibus religionum, I pati, de celo usque in abyssum,a videlicet II 
canas et mediam in latitudine, ad canam Montispessulani, et VI 
canas in longitudine, ad canam Montispessulani, quod pati affron-
tat ab oriente in via publica, a meridie in tenencia dicte domus 
Templi, ab occidente in tenencia Garssie Repositarii, ab aquilone 
in via publica, quod pati est in terminis et in adjacencia Sancti 
Johannis, extra portale quod dicitur de Malleolis. Et si forte in 
dicto pati, infra dictas affrontationes affrontata, plus de dictis II 
canis et mediab in latitudine et VI canisc in longitudine habuerit, 
illud totum sit tuum integriter racione istius accapiti. Predictum 
autem pati, ut superius dictum est, tibi et tuis dono et concedo 
ad accapitum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressi-
bus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in 
se habentibus, sicut melius et plenius intelligi vel dici potest ad 
utilitatem tuam et tuorum, sub tali quidem forma et pacto quod 
tu et tui, qui dictum pati habebunt et tenebunt, donetis semper 
dicte domui Templi Perpiniani de censu quolibet anno in festo 
Natalis Domini XVIII denarios malgurienses, vel monete caterni 
curribilis per Rossillionem. Et si forte predictum pati tu vel tui 
vendere vel alienare volueritis, primum michi et successoribus meis 
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denuncietis spacio XV dierum cum eorum noctibus, infra quos 
habeamus licenciam et potestatem retinendi sicuti alia persona ibi 
dare voluerit, quibus completis, si forte retinere noluerimus, abin-
de liceat tibi et tuis dictum pati vendere vel alienare cuicumque 
volueritis, ut dictum est, salvo jure dicte domus Templi Perpiniani 
et etiam foriscapio, promittensd etiam tibi et tuis bona fide per 
stipulationem quod totum predictum pati, de celo usque in ha-
bissum, infra dictas affrontaciones affrontatum, faciam tibi et tuis 
bonum habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum, 
obligans inde tibi et tuis per vinculum omnia bona dicte domus 
ubique. Et pro hac donatione et concessione habui et accepi a 
te L solidos malguriensium, de quibus per pacatume me teneo, 
renuncians exceptioni pecunief non numerate. Actum est hoc X° 
kalendas decembris, anno Domini M° CC° XL IIII°. Sig+num fratris 
Guilelmi de Castro novo predicti, qui hec omnia laudo et firmo. 
Sig+++nag fratris Petri de Podio Oltrario, et fratris Stephani de 
Vals, et fratris Stephani de Riardo predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Bernardi Sabors, et Vitalis Grimaldi et Guilel-
mi Pelegrini, testium rogatorum. Raymundus de Villalonga scripsit 
hoc vice Raymundi Carles et hoc sig-(SM)-num fecit.

Raymundus Carles, notarius publicus Perpiniani, hanc cartam 
subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. mediam B.  c. canas B.  d. promitens B.  e. pacca-
tum B.  f. peccunie B.  g. Sig++++na B.

435

1244, 28 de novembre
Fra Guillem de Castellnou, comanador de la casa del Temple de 

Perpinyà, amb el consentiment dels frares Pere Eiximenis, 
comanador del Masdéu, Pere de Puig Otrer, Esteve de Valls i 
Esteve de Reard, dóna en acapte a Bernat Ramon de Malloles 
un terreny situat a Perpinyà, al defora de la Porta de Mallo-
les, per a construir-hi cases. El terratger haurà de donar 2 
sous melgoresos de cens anual el dia de Nadal i el foriscapi 
en cas de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga 
durant quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta 
concessió, fra Guillem reconeix haver rebut 40 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 340r-v, acta núm. 617.  

1246 RODRIGUE TRÉTON

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 28, ff. 401-404, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Gui-
lelmus de Castro novo, preceptor domus Templi Perpiniani, per 
me et per omnes successores meos, cum hac presenti publica 
scriptura imperpetuum, consilio et voluntate dominia fratris Petri 
Examenis, preceptoris Mansi Dei, et fratris Petri de Pujotrer, et 
fratris Stephani de Vals et fratris Stephani de Riardo, dono atque 
in presenti irrevocabiliter trado ad accapitum tibi, Bernardo Ray-
mundo de Malleolis, et tuis, et cui volueris imperpetuum, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, 
unum pati, de celo usque in abyssum,b ad faciendum ibi domos, 
de nostra tenencia que est infra terminos Perpiniani, extra portale 
quod dicitur de Malleolis, et affrontat dictum pati ab oriente in 
via publica, a meridie in nostra tenencia, ab occidente in tenencia 
Ermengaldi de Furchis, ab aquilone in tenencia Garsie Rebosterii 
et Guilelmi de Podio bono. Sicut superius dictum est, ita dono 
ad accapitum tibi dicto Bernardo Raymundo, et tuis, predictum 
pati, integriter ac generaliter, cum ingressibus suisc et egressibus, 
et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, 
sub tali quidem forma et pacto quod tu et tui, qui dictum pati 
habueritis et tenueritis, donetis semper dicte domui milicie Templi 
Perpiniani pro censu, quolibet anno in festo Natalis Domini, II so-
lidos malguriensium, vel monete caterni curribilis per Rossillionem, 
et quandocumque et quocienscumque venderetur vel alienaretur, 
dicta domus nostra milicie Templi habeat inde semper foriscapium 
suum. Et si forte dictum pati tu vel tui vendere volueritis, primum 
nobis et successoribus nostris denuncietis spacio XV dierum cum 
eorum noctibus, infra quos habeamus potestatem retinendi sicuti 
alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, si retinere nolue-
rimus, abinde possitis illud vendere vel alienare cuicumque volue-
ritis, ut dictum est, salvo censu nostro et foriscapio. Et promittod 
tibi et tuis bona fide et per stipulationem me et successores meos 
semper tibi et tuis de predicta donacione fore legitimos auctores 
ab omni persona, et teneri sine fraude de evictione, obligando 
inde tibi et tuis per vinculum omnia bona dicte domus nostre, 
mobilia et inmobilia, quecumque sint et ubicumque. Et pro hac 
donacione habui et accepi a te XL solidos malguriensium bonorum, 
de quibus per pacatume me teneo, renuncians exceptioni pecunief 
non numerate, quam pecuniamg recognoscimus versam esse, et 
redactam, in maxima utilitate dicte domus nostre. Actum est hoc 
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IIII° kalendas decembris, anno Domini M° CC° XL IIII°. Sig+num 
fratris Guilelmi de Castro novo, preceptoris predicti, qui hec omnia 
laudo. Sig+++na fratris Petri de Puigotrer, et fratris Stephani de 
Vals, et fratris Stephani de Riardo, predictorum, qui hec omnia 
laudamus et firmamus. Sig+++na Guilelmi Pelegrini, et Bernardi 
Semaler et Perpiniani Baster, testium. 

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, scripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. domini repetit per error B.  b. habissum B.  c. suis afegit a la interlínia B.  
d. promito B.  e. paccatum B.  f. peccunie B.  g. peccuniam B.

436

1245 (nou estil), 13 de febrer
Pere de Vilallonga, el seu fill Simó i fra Bernat de Montsó, comana-

dor de la casa del Temple de Perpinyà, concedeixen a Pere Gros 
de Malloles el dret d’arrencar una vinya que tenen per ells a la 
parròquia de Santa Maria de Malloles, al vinyar dels Horts, a 
l’Horta Mitjana, per tal de fer un hort. El terratger haurà de 
donar-los l’agrer i el braçatge de tota la collita i el quart de les 
olives, és a dir, la meitat a Pere de Vilallonga i al seu fill i l’altra 
meitat a la casa del Temple. Per aquesta concessió, reconeixen 
haver rebut 16 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 243r-v, acta núm. 441. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 405-407, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, Petrus de Villa longa et Simon, 
filius ejus, et frater Bernardus de Monson, preceptor domus milicie 
Templi Perpiniani, per nos et per omnes nostros presentes atque 
futuros, bona fide et sine omni enganno, cum hac presenti carta 
imperpetuum valitura damus et laudamus tibi, Petro Grosso de 
Malleolis, et tuis, et cui volueris, plenam licenciam et auctorita-
tem erradicandi et extirpandi totam illam vineam, quam per nos 
tenes et habere et tenere debes in adjacencia Sancte Marie de 
Malleolis, in vineto de ortis, ad Ortos medianos, et quod facias 
ibi ortum, quem predictum ortum affrontat ab oriente in orto 
Petri Galardi de Perpiniano, et in orto Bernardi Boas, a meridie 
in orto Jausberti Sadolli, ab occidente in vinea Raymundi Pere-
grini et in orto Bernardi Boassi, ab aquilone in vinea Arnaldi de 
Cereto. Sicut predictum est, sic damus tibi, dicto Petro Grosso, 
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et tuis, plenam licenciam erradicandi et extirpandi totam predic-
tam vineam, et facias ibi ortum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et pertinentiis, et 
cum omnibus in se habentibus, sine omni tuo tuorumque enganno 
et sine ullo malo ingenio, sicut melius a te vel a tuis intelligi vel 
dici potest ad utilitatem tuam et tuorum, sub tali quidem forma 
et pacto quod tu vel tui, sive illi qui dictum ortum habebunt et 
tenebunt, donetis nobis et nostris bene et fideliter de omni exple-
to quod Deus ibi dederit agrarium et braciaticum et quartum de 
olivis, et que dicta jura et dominia dividuntur inter nos medium 
per medium, videlicet quod ego frater Bernardus de Monson, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, accipio medietatem 
omnium jurium, et nos Petrus de Villa longa et Simon, filius ejus, 
accipimus aliam medietatem predictorum jurium. Pro hac autem 
donatione et laudatione quam tibi et tuis facimus, habuimus et 
accepimus a te XVI solidos malguriensium bonorum, de quibus 
per pacatosa nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunieb non 
numerate. Actum est hoc idibus febroarii, anno Domini M° CC° 
XL IIII°. Sig+++na Petri de Villa longa et Simonis, filii ejus, et 
fratris Bernardi, preceptoris domus milicie Templi Perpiniani, qui 
hoc totum laudamus et firmamus firmarique rogamus. Sig+++na 
Guilelmi Peregrini, et Bartholomei Fornerii et Bernardi Sutoris, 
testium. Ego Guilelmus Pedregarius, sacerdos de Malleolis, man-
dato Jacobi Peregrini, sacriste de Malleolis, scriptoris publici hanc 
cartam scripsi et hoc sig-(SM)-num feci.

Jacobus Peregrini, sacerdos atque sacrista de Malleolis, scriptor 
publicus, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatos B.  b. peccunie B.

437

1245 (nou estil), 20 de febrer
Fra Guillem de Castellnou, comanador de la casa del Temple de 

Perpinyà, amb el consentiment dels frares Esteve de Duesvalls i 
Bernat de Calce, dóna en acapte a Guillem Andreu de Caladroer 
un terreny de dues monallades situat a Perpinyà, al defora de 
la Porta de Malloles, per a construir-hi una o diverses cases. 
El terratger haura de donar 2 sous melgoresos de cens anual 
el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els templers 
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es reserven el dret de fadiga durant deu dies i deu nits en cas 
d’alienació. Per aquesta concessió, fra Guillem reconeix haver 
rebut 30 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 393v, acta núm. 724. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 408-409, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Guilel-
mus de Castro novo, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, 
consilio et laudamento fratris Stephani de Duabus vallis et fratris 
Bernardi de Calcia, ejusdem domus, per me et per omnes succes-
sores meos dono atque in presenti irrevocabiliter trado ad accapi-
tum tibi, Guilelmo Andreu de Caladroerio, et tuis, et cui volueris, 
ad omnes tuas voluntates perpetuo faciendas, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, I pati, de 
celo usque in abyssum,a scilicet II monallatas de nostra tenencia, 
ad faciendum ibi domum vel domos, quod est infra terminos 
Perpiniani, extra portale quod dicitur de Malleolis, et affrontat 
ab oriente et a meridie in via publica, ab occidente in tenencia 
Bernardi Rasedorii, ab aquilone in nostra tenencia. Sicut superius 
dictum est, ita dono ad accapitum tibi, dicto Guilelmo Andreu, et 
tuis, predictum pati, integriter ac generaliter, cum ingressibus suis 
et egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in 
se habentibus, sub tali quidem forma et pacto quod tu et tui, qui 
dictam rem habueritis et tenueritis, donetis semper dicte domui 
milicie Templi Perpiniani, et michi, et successoribus meis, quolibet 
anno in festo Natalis Domini II solidos malguriensium pro censu, 
et quandocumque et quocienscumque ipsam rem vendideritis vel 
inpignoraveritis, ego et mei successores habeamus inde nostrum 
foriscapium; et quocienscumque eam vendere vel inpignorare vo-
lueritis, primum michi et successoribus meis denuncietis spacio 
X dierum cum eorum noctibus, infra quos habeamus potestatem 
retinendi sicut alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, 
si retinere noluerimus, abinde liceat tibi et tuis dictam rem ven-
dere vel inpignorare cuicumque volueritis, ut dictum est, salvo 
censu et foriscapio nostro. Promittob etiam tibi, stipulanti, me et 
meos successores semper tibi et tuis de predicta donacione fore 
legitimos auctores et defensoresc ab omni persona, et teneri sine 
fraude, obligans inde tibi et tuis omnia bona dicte domus nos-
tre, presencia et futura, ubique. Et pro hac donacione, habui et 
accepi a te XXX solidos malguriensium bonorum, de quibus per 
pacatumd me teneo, renuncians exceptioni pecuniee non numerate, 
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quam pecuniamf recognosco versam esse, et redactam, in maxima 
utilitate dicte domus nostre. Actum est hoc X° kalendas marcii, 
anno Domini M° CC° XL IIII° . Sig+++na fratris Guilelmi de Castro 
novo, preceptoris predicti, et fratris Stephani de Duabus vallis, et 
fratris Bernardi de Calcia predictorum, qui hec omnia laudamus 
et firmamus. Sig+++na Raymundi Comte, et Bernardi Guiraldi et 
Petri Guilelmig de Sancto Arnaco, testium. Petrus Calvetus, scriptor 
publicus Perpiniani, scripsit, et rasit et emendavit in XIa linea, et 
rasit et emendavit in XIIa linea, et suprascripsit in eadem linea 
«successores», et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. promito B.  c. deffensores B.  d. paccatum B.  e. pec-
cunie B.  f. peccuniam B.  g. Guillmi B.

438

1245, 10 de desembre
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Berenguer de Pi i Bernat de Montsó, comanador 
de la casa del Temple de Perpinyà, dóna en acapte a Bernat 
Rasedor de Tuïr un terreny de quatre monallades d’ample i sis 
monallades de llarg situat a Perpinyà, al defora de la Porta de 
Malloles, per a construir-hi una o diverses cases. El terratger 
haurà de donar a la casa del Temple 6 sous melgoresos de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant quinze dies i 
quinze nits en cas d’alienació. Concedeixen a més al terratger 
el dret d’evacuar les seves aigües cap a la tinença del Temple. 
Per aquesta concessió, fra Pere Eiximenis reconeix haver rebut 
90 sous. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 415r-v, acta núm. 774. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 410-411, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Petrus 
Examenes, preceptor domus milicie Templi Mansi Dei, per me et 
per omnes successores meos, cum consilio et voluntate ac lauda-
mento fratris Berengarii de Pinu et fratris Bernardi de Montesono, 
preceptori domus milicie Templi Perpiniani, dono atque in presenti 
irrevocabiliter trado ad accapitum tibi, Bernardo Raçedorio de 
Toyrio, et tuis, et cui volueris perpetuo, ad omnes tuas tuorumque 
voluntates omni tempore faciendas, exceptis sanctis et militibus 
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et eorum uxoribus et domibus religionum, unum pati, de celo 
usque in abyssum,a in latitudine scilicet IIIIor monallatarum, in lon-
gitudine VI monallatarum, quod pati est extra portale de Malleolis, 
in adjacencia Sancti Johannis Perpiniani, et affrontat ab oriente in 
tenencia Bernardi de Caladroerio,b a meridie in via, ab occiden-
te in tenencia Bernardi de Fossa, curaterii, ab aquilone in trilia 
nostra, sub tali quidem forma et pacto quod tu et tui, qui dictum 
pati habueritis et tenueritis, donetis semper michi, et successoribus 
meis, et dicte domui Mansi Dei, quolibet anno in festo Natalis 
Domini VI solidos malguriensium bonorum de censu, vel monete 
quaterni curribilis per Rossillionem. Et si forte dictum pati venderetur 
vel inpignoraretur, ego et successores mei habeamus inde nostrum 
foriscapium quocienscumque venderetur vel inpignoraretur. Et si 
forte dictum pati vendere volueris, primum michi et successoribus 
meis denuncietis spacio XV dierum cum eorum noctibus, infra quos 
habeamus licenciam retinendi sicuti alia persona ibi dare voluerit, 
quibus completis, si forte retinere noluerimus, liceat deinde tibi et 
tuis illum vendere cuicumque volueritis, ut dictum est. Promittoc 
etiam tibi me et meos successores semper tibi et tuis de predicto 
pati fore legitimos auctores et defensoresd ab omni persona, et 
teneri sine fraude de omni evictione, obligans inde tibi et tuis 
per vinculum omnia bona dicte domus milicie Templi Mansi Dei 
ubique, presencia et futura. Et profiteor et recognosco quod pro 
hac donacione, habui et accepi a te LXXXX solidos malguriensium 
bonorum, de quibus per pacatume me teneo, renuncians exceptioni 
pecunief non numerate, quos profiteor et recognosco versos esse, 
et redactos, in maxima utilitate dicte domus milicie Templi Mansi 
Dei. Actum est hoc IIII° idus decembris, anno Domini M° CC° 
XL° V°. Sig+++na fratris Petri Exameniç, preceptoris,g et fratris 
Berengarii de Pinu, et fratris Bernardi de Montesono predictorum, 
qui hec omnia laudamus et firmamus. Et quod tu et tui habeatis 
semper aquaversum de tua tenencia versus tenenciam nostram. 
Sig+++na Guilelmi de Palaudano, et Petri de Sala, fusterii, et Jo-
hannis Gallocii, testium. Guilelmus de Frexaneto scripsit hoc vice 
Petri Calveti et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. Coladroerio B.  c. promito B.  d. deffensores B.  
e. paccatum B.  f. peccunie B.  g. preceptoriç B.
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439

1246 (nou estil), 20 de gener
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

de fra Cabot, comanador de Sant Hipòlit, i de fra Bernat de 
Montsó, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, fra Pere 
d’Aspà i fra Feliu, dóna en acapte a Ricsenda, filla de Bernat 
Esteve de Sant Hipòlit i de Blanca, la masada que era abans 
del seu pare. Aquesta masada comprèn: un mas a la cellera de 
Sant Hipòlit, pel qual donarà un quartó i mig d’ordi de cens 
els anys en què tindrà lloc la guarnició dins el castrum del 
Temple, un jornal de llaurada amb bous, quan en tingui, i un 
jornal d’home per a la sega; un altre mas pel qual pagarà un 
cens de 18 diners melgoresos el dia de Nadal; un hort, salvat 
el dret de Raimon de Cabaret; una vinya amb un aspre, un 
tor de terra amb les seves oliveres i una peça de terra que fou 
de l’abadia de Grandselva. Els templers exclouen tanmateix 
d’aquesta masada el camp anomenat del Fumàs, del qual es 
reserven l’ús. Ricsenda i tots els qui tinguin aquesta masada 
seran homes i dones propis de la casa del Masdéu, a la qual 
pagaran els censos, usos, agrers i altres drets deguts al Temple. 
Si Ricsenda morís sense cap fill legítim, aquestes possessions 
tornarien a la seva mare, Blanca. Per aquesta donació, fra Pere 
Eiximenis reconeix haver rebut 135 sous melgoresos.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 30r-v, acta núm. 48. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, pp. 66-68, segons B. 
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

f. 85-90, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Examenes, preceptor 
domus milicie Templi Mansi Dei, per me et per omnes successo-
resa meos, cum consilio et voluntate ac laudamento fratris Caboti, 
preceptoris Sancti Ypoliti,b et fratris Bernardi de Monte Sono, pre-
ceptoris domus milicie Templi Perpiniani, et fratris Petri d’Aspa, 
et fratris Feliu, cum hac presenti publica scriptura imperpetuum 
valitura dono atque in presenti irrevocabiliter trado ad accapitum 
tibi, Ricsendi, filie Bernardi Stephani de Sancto Ypolito et Blanche, 
uxoris ejus, et tuis, ad omnes tuas tuorumque voluntates omni 
tempore faciendas, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, totam mansatam, cum omnibus juribus et 
pertinentiis suis, que fuit dicti Bernardi Stephani, patris tui, que 
est in adjacentia Sancti Ypoliti, videlicet mansum qui est intus 
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cellariam de Sancto Ypolito, et mansum qui est intus villam de 
Sancto Ypolito, extra cellariam, et unum ortum, et unam vineam 
cum aspero et cum pertinentiis suis, et unum tor de terra in loco 
vocato ad Agulam, cum olivariis que ibi sunt, et unam petiam 
terre in loco vocato ad Arnum, et generaliter totum alium hono-
rem ad dictam mansatam pertinentem, heremum et condirectum, 
excepto toto campo qui dicitur de Fumacio, quem campum nobis 
et dicte domui Mansi Dei retinemus. Mansus vero predictus, qui 
est intus cellariam, affrontat ab oriente in via, a meridie in domo 
Bernardi Sartoris, ab occidente in domo Petri Nigri, ab aquilone 
in tenencia milicie Templi. Pro quo manso de cellaria tu et tui, 
qui eum tenueritis, dabitis domui Mansi Dei de censu omni anno 
III medios quartonos ordei, tempore scilicet quo guerita fuerit in 
castro Sancti Ypoliti de milicia, et jovam quando habueritis boves, 
et unum hominem ad segatam quolibet anno; et pro manso qui 
est extra cellariam, XVIII denarios malgurienses quolibet anno 
in festo Natalis Domini. Predictum vero ortum habeatis, salvo 
jure Raymundi de Cabareto. Jam dictus vero mansus, qui est 
extra cellariam, affrontat ab oriente in via, a meridie in tenedone 
Raymundi Garrius et aliorum, ab occidente in via, ab aquilone 
in honore Bernardi Traverii. Ortus vero predictus affrontat ab 
oriente in orto Berengarii Laneti et aliorum, a meridie in tenencia 
Raymundi Aulen, ab occidente in orto Arnaldi Nigri, ab aquilone 
in orto Berengarii Laneti. Supradicta autem vinea, cum aspero 
et pertinentiis suis, affrontat ab oriente in terra Ermengardis de 
Garricis, a meridie in honore Pebrerii et aliorum, ab occidente in 
via, ab aquilone in honore Ermengardis Terriona. Prefatus vero tor 
de terra affrontat ab oriente in via, a meridie in via, ab occidente 
in terra Bernardi Rigaldi, ab aquilone in terra Arnaldi de Arques. 
Et dicta pecia de Arno affrontat ab oriente in terra Berengarii 
Pecol, a meridie in terra Bernardi Figueres et aliorum, ab occidente 
in terra Bernardi Traverii, que fuit Grandis silve, ab aquilone in 
terra Berengarii Olibe. Sub tali quidem forma et pacto quod tu et 
tui, qui predicta tenueritis, sitis inde homines nostri et dicte domus 
Mansi Dei; et donetis inde semper mihi et successoribus mei in 
dicte domui Mansi Dei census, usatica, terremerita et jura et fo-
riscapia et alia que pro predictis nobis fieri debent. Et si tu, dicta 
Ricsendis, decesseris sine legitimo infante, tota predicta mansata et 
honor jam dictus remaneat jam dicte matri tue, Blanche, et suis, 
salvis terremeritis et censibus et usaticis et juribus et foriscapiis 
et aliis que pro predictis nobis fieri debent, et retento nobis et 
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domui Mansi Dei toto predicto campo qui dicitur de Fumascio, 
ut dictum est. Et quicumque predicta tenuerit, sit semper homo 
noster proprius et dicte domus Mansi Dei. Promittoc etiam, tibi, 
bona fide et per stipulationem, quod totam predictam donationem 
faciemus, ego et successores mei, tibi et tuis bonam habere et 
tenere in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur tibi 
et tuis de evictione, obligans inde tibi et tuis omnia bona domus 
Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. Et pro hac donatione 
habui et accepi a te pro accapito CXXXV solidos malguriensium 
bonorum, de quibus per pacatumd me teneo, renuncians exceptioni 
pecuniee non numerate, quam pecuniamf recognosco versam esse, 
et redactam, in maxima utilitate Mansi Dei. Actum est hoc XIII° 
kalendas febroarii, anno Domini M° CC° XLV°. Sig+++++na fratris 
Petri Examenes, preceptoris, et fratris Caboti, et fratris Bernardi de 
Monte Sono, et fratris Petri d’Aspa, et fratris Feliu, predictorum, 
qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Raimundi Cames, 
et Bernardi Rasedorii et Fabri Bertet, testium. 

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, scripsit, et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. succcessores B.  b. Mansi Dei B.  c. promito B.  d. paccatum B.  
e. peccunie B.  f. peccuniam B.

440

1246, 24 de maig
Bernat Guillem de Vilafranca cedeix a Guillem de Montesquiu tots els 

drets que té a causa de la venda que Saurina, filla de Bernat 
Hug [de Serrallonga], li ha fet d’11.000 sous melgoresos, pels 
quals aquesta tenia el castrum d’Orla i les seves dependències 
en penyora. Bernat Guillem restitueix igualment a Guillem de 
Montesquiu tots els drets sobre els ingressos d’Orla, que aquest 
li havia venut per una durada de deu anys; se’n reserva tanma-
teix les rendes fins a la pròxima festa dels sants Pere i Fèlix, 
i després podrà tenir els ingressos dels cereals que hagin estat 
sembrats abans d’aquesta data. Com a preu d’aquesta concessió, 
reconeix haver rebut 2.400 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 129, acta núm. 207. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, pp. 75-76, segons B.
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Notum sit cunctis quod ego Bernardus Guilelmi de Villa 
francha, per me et per omnes meos, solvo et diffinio tibi, Guilel-
mo de Monte Esquivo, et tuis, quicquid juris habeo vel habere 
possum racione illius vendicionis quam fecit mihi domina Saurina, 
filia Bernardi Uguonis, XI millium solidorum malguriensium, pro 
quibus ipsa domina Saurina habebat castrum de Orulo cum suis 
pertinentiis obligatum, sicut plenius continetur in instrumentis 
inde factis. Item, solvo et diffinio tibi et tuis, et cui volueritis, 
quicquid juris habebam vel habere poteram racione illius vendi-
cionis quam mihi fecistis fructuum de Orulo ad te pertinencium, 
scilicet X annorum, sicut plenius in instrumentis inde confectis 
continetur. Retineo tamen mihi fructus ad te pertinentes dicti 
castro cum pertinenciis suis usque ad primum festum sanctorum 
Petri et Felicis inde provenientis; fructus tamen bladi cujuslibet 
infra predictum tempus seminati possim percipere et habere post 
predictum tempus. Et pro hac diffinicione et absolucione habui 
et accepi a te II millia CCCC solidos malguriensium bonorum, de 
quibus per pacatuma me teneo, renuncians excepcioni pecunieb 
non numerate. Si vero dicta diffinicio vel absolucio plus nunc 
valet vel in futurum est valitura, illud propter merita tua gratis 
tibi dono irrevocabiliter et cedo, promittensc etiam tibi quod nichil 
feci, vel decetero faciam, quominus hec solucio et diffinicio tibi 
vel tuis valeat vel infringi possit. Et quod ita hec omnia predicta 
et singula fideliter observem, et quod contra nunquam veniam, 
occulte vel manifeste, bona fide et per stipulacionem tibi promitto,d 
renuncians omni juri omnique legi et omni consuetudini quibus 
contravenire possem. Actum est hoc VIIII° kalendas junii, anno 
Domini M° CC° XL° VI°. Sig+num Bernardi Guilelmi predicti, qui 
hec omnia laudo et firmo. Sig+++na Poncii Pauci, et Gombaldi 
Sinfredi et Ferrandi de Podio, testium. Petrus Calvetus, scriptor 
publicus Perpiniani, scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatum B.  b. peccunie B.  c. promitens B.  d. promitto B.

441

1246, 2 de juliol
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, amb el consentiment dels 

frares Bernat de Montsó, sotscomanador del Masdéu, Ramon 
de Costa, Pere d’Aspà, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, i Feliu, dóna en acapte a Ferrer Sapte de Malloles un 
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camp situat a la parròquia de Santa Maria de Malloles perquè 
hi planti una vinya. El terratger haurà de donar a la casa del 
Temple la cinquena part de la collita, que haurà de portar a la 
tina del Temple de Malloles, i la cinquena part de les olives. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant deu dies i deu 
nits en cas d’alienació, i el foriscapi en cas de mutació. Per 
aquesta concessió, fra Pere Eiximenis reconeix haver rebut 30 
sous melgoresos.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 236r-v, acta núm. 423.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 29, 

ff. 1-3, segons B.

Notum sit cunctis quod nos frater Petrus Examenes, pre-
ceptor domus milicie Templi Mansi Dei, per nos et per omnes 
successores nostros, cum consilio et laudamento fratris Bernardi 
de Monson, subpreceptoris Mansi Dei, et fratris Raymundi de 
Costa, et fratris Petri d’Aspa, preceptoris domus milicie Templi 
Perpiniani, et fratris Feliu, damus atque in presenti irrevocabiliter 
tradimus ad accapitum tibi, Ferrario Sabte de Malleolis, et tuis, 
et cui volueris perpetuo, I campum, qui est in adjacentia Sancte 
Marie de Malleolis, ad plantandum ibi vineam, qui affrontat ab 
oriente in malleolo Guilelmi Baboti, a meridie in via et in campo 
quem tenet Natalis de Sancto Cipriano, ab occidente in via, ab 
aquilone in malleolo Arnaldi de Cereto. Sicut superius dictum est, 
ita damus ad accapitum tibi, dicto Ferrario Sapte, et tuis, predictum 
campum ad plantandum ibi vineam, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis, et 
cum omnibus in se habentibus, sub tali quidem forma et pacto 
quod tu et tui, qui dictam vineam habueritis et tenueritis, done-
tis semper nobis et successoribus nostris et domui Mansi Dei de 
omni expleto quod ibi Deus dederit fideliter quintum, apportatuma 
intus tinam nostram de Malleolis, et de olivis que ibi fuerint, de-
tis nobis et dicte domui Mansi Dei quintum. Et quocienscumque 
dictam vineam vendere volueritis, primum nobis denuncietis spacio 
X dierum cum eorum noctibus,b infra quos habeamus potestatem 
retinendi sicut alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, si 
retinere noluerimus, abinde liceat tibi et tuis eam vendere cui-
cumque volueritis, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, salvo jure nostro. Et quandocumque et 
quocienscumque dicta vinea venderetur vel inpignoraretur, nos 
et nostri successores habeamus inde nostrum foriscapium. Pro-
mittimus etiam tibi, stipulanti, nos et nostros semper tibi et tuis 
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de predicta donatione fore legitimos auctores et defensoresc ab 
omni persona et teneri sine fraude de oni evictione, obligantes 
inde tibi et tuis per vinculum omnia bona dicte domus Mansi Dei, 
quecumque sint et ubicumque. Et pro hac donacione, habuimus a 
te pro accapito XXX solidos malguriensium bonorum, de quibus 
renunciamus exceptioni peccunie non numerate, quam pecuniamd 
recognoscimus versam esse, et redactam, in maxima utilitate dicte 
domus Mansi Dei. Actum est hoc VI° nonas julii, anno Domini M° 
CC° XL° VI°. Sig+num fratris Petri Examenes, preceptoris Mansi 
Dei predicti, qui hec omnia laudamus. Sig++++na fratris Bernardi 
de Monso, et fratris Raymundi de Costa, et fratris Petri d’Aspa, et 
fratris Feliu predictorum, qui hec omnia laudamus et concedimus. 
Sig+++na Raymundi Cames, et Raymundi Mauran et Petri Jacobi 
Gibrat, testium.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, scripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. aportatum B.  b. nosctibus B.  c. deffensores B.  d. peccuniam B.

442

1246, 3 de juliol
Ermengol Sagristà, fill del difunt Berenguer Sagristà, cavaller de 

Malloles, amb el consentiment de la seva mare Maria, ven 
a fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, i als altres 
frares d’aquesta casa tot el seu camp de l’Estany, situat a la 
parròquia de Santa Maria de Malloles. Com a preu d’aquesta 
venda, reconeix haver rebut 400 sous melgoresos. Maria, mare 
d’Ermengol, confirma aquesta transacció i renuncia a tots els 
seus drets sobre aquest camp. 

 A  Original, pergamí, amplada 190 mm, alçada 205 mm, ADPO, Hp186.290 
 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 206r-v, acta núm. 358, segons 

A.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 29, 

ff. 4-8, segons B.
 a  VERDON, Laure, «La femme en Roussillon aux XIIe et XIIIe siècles: statut 

juridique et économique», Annales du Midi, tom 111, núm. 227 (juliol-
setembre del 1999), p. 309, edició parcial, segons C.

290. El document porta al dors la menció «est factum» que indica la seva 
transcripció al cartulari al final del segle XIII; un regest del segle XV en català: «Venda que 
en Be Sagrista feu al Temple del stany de Malloles», i la signatura topogràfica Inv. 
Malta: «n° 1178».
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In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Ermengaldusa 
Sacrista, filius quondam Berengarii Sacriste de Malleolis, militis, 
per me et per omnes meos, non coactus ulla vi nec deceptus 
aliqua fraude, set bona fide, cum hac presenti publica scriptura 
in perpetuumb valitura, consilio et laudamento domine Marie 
Sacristane, matris mee, vendo et laudo firmiterque concedo atque 
in presenti irrevocabiliter trado vobis fratri Petro Examenes, 
preceptori domus milicie Templi Mansi Dei, et omnibus succes-
soribus vestris, et fratribus dicte domus Mansi Dei, presentibus 
et futuris, perpetuo, totum campum meum de Stagno, qui est 
in adjacentia Sancte Marie de Malleolis, et affrontat ab oriente in 
campo Bernardi Villanova de Malleolis, a meridie in campo Petri 
Fabe, ab occidente in campo Petri Fabe,c ab aquilone in correco. 
Sicut superius dictum est, ita vendo vobis, et successoribus vestris, 
et fratribus dicte domus Mansi Dei, predictum campum meum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et 
cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, 
sicut melius et plenius intelligi vel dici potest ad utilitatem ves-
tram et vestrorum, cedendo etiam vobis et vestris ratione hujus 
vendicionis omnes actiones et jura, quas et que in dicto et pro 
dicto campo contra omnes personas habeo et habere debeo, cons-
tituendo vos procuratores in rem propriam dicte domus Mansi 
Dei. Hanc vero vendicionem et cessionem vobis et vestris facio 
precio CCCC solidorum malguriensium bonorum, de quibus per 
paccatum me teneo, renuncians exceptioni peccunie non numerate. 
Et si hec vendicio modo plus valet dicto precio, vel in futurum 
est valitura, quicquid est illud seu illa magis valencia gratis inter 
vivos vobis et dicte domui Mansi Dei dono et diffinio perpetuo, 
renuncians legi recissorie qua decepti ultra dimidiamd justi precii 
juvantur, et omni exceptioni doli et metus actionique in factum, 
et omni alii juri quo contra venire possem. Promittoe etiam vobis 
bona fide et per stipulationem me et meos semper vobis, et succes-
soribus vestris, et dicte domui Mansi Dei, de predicta venditione 
fore legitimos auctores et deffensores ab omni persona, et teneri 
sine fraude de evictione et etiam de sumptibus, si quos in causa 
evictionis vos vel vestros facere contigerit. Pro qua evictione, et 
pro predictis sumptibus, et pro omnibus aliis predictis et singu-
lis vobis et successoribus vestris observandis, obligo vobis et 
dicte domui Mansi Dei per vinculum omnia bona mea, ubique, 
presentia et futura. Item, promittoe vobis quod nichil feci, nec 
decetero faciam, quominus hec vendicio vobis valeat vel infringi 
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possit. Nam in presenti de predicto campo me et meos semper 
denudo, et vos, dictum preceptorem, et fratres Mansi Dei, et quos 
volueritis, prorsus investio, et in corporalem possessionem et quasi 
possessionem juris et facti vos mitto,f ad omnes vestras voluntates 
omni tempore faciendas, pro francog alodio. Et quod ita hec omnia 
predicta et singula fideliter semper teneam et observem, et quod 
contra nunquamh veniam, occulte neci manifeste, bona fide et per 
stipulationem vobis promitto,e renuncians beneficio restitucionis 
in integrum et omni alii legitimo auxilio. Et ego dicta Maria, 
mater dicti Ermengaldi, hec omnia predicta et singula laudo et 
confirmo gratis et bona voluntate. Et solvo et diffinio vobis, dicto 
Petro Examenes, preceptori Mansi Dei, et successoribus vestris, et 
fratribus, presentibus et futuris, dicte domus Mansi Dei, quicquid 
juris in dicto campo de Stagno habeo et habere debeo ratione dotis 
et donationis propter nupcias vel alio modo, renuncians scienter 
omni juri ipothecarum,j et beneficio senatus consulti velleyani, 
et omni alii legitimo auxilio. Et quod ita hec omnia predicta et 
singula fideliter semper observem, et quod contra nunquam ve-
niam, occulte vel manifeste, bona fide et per stipulationem vobis 
promitto.e Preterea nos ambo predicti, scilicet Ermengaldusa et 
Maria, mater sua,k promittimusl per stipulationem vobis dicto Petro 
Examenes, preceptori Mansi Dei, et fratribus ipsius domus, quod 
contra predicta vel aliquid predictorum nunquam veniemus, nec 
venire faciemus, in judicio necm extra, aliquo modo vel aliquo jure, 
ymmo omnia predicta et singula fideliter observabimus semper 
ut dictum est, et etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis 
IIIIor Evangeliis, ego dictus Ermengaldus, super animam meam 
et super animam dicte domine Marie matris mee, mandato ejus, 
sponte juro. Virtute cujus juramenti renuncio omni juri omnique 
legi et omni consuetudini quibus contravenire possem. Actum est 
hoc V nonas julii, anno Domini MCCXLVI. Sig++na Ermengaldin 

Sacriste et Marie matris ejus predictorum, qui hec omnia lauda-
mus et firmamus. Sig+++na Guilelmi de Conilaco, et Berengarii 
Laurencii et Raimundio Cames, testium. 

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, scripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. Ermengaudus B.  b. imperpetuum B.  c. ab occidente in campo Petri Fabe 
omès B.  d. dimidial B.  e. promito B.  f. mito B.  g. francho B.  h. num-
quam B.  i. vel B.  j. ypothecarum B.  k. ejus B.  l. promitimus B.  m. vel B.  
n. Ermengaudi B.  o. Raymundi B.
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1246, 5 d’agost
Ponç del Vernet, amb el consentiment de la seva esposa Jusiana, 

ven a fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, i al convent 
d’aquesta casa tot el seu castrum de Sant Hipòlit, amb la tota-
litat dels drets de senyoria, i tot el que en depèn, així com totes 
les justícies civils i criminals i els drets de jurisdicció d’aquest 
castrum. Tots aquests drets eren tinguts en feu per Raimon de 
Cabaret, vassall de Ponç del Vernet, mitjançant certes presta-
cions la naturalesa de les quals està expressada en una acta 
pública feta entre ells. Ponç del Vernet ordena que Raimon de 
Cabaret i tots els seus altres vassalls de Sant Hipòlit prestin 
homenatge a la casa del Temple i que facin a partir d’ara a 
la milícia les prestacions que estaven obligats a fer-li. Exclou 
tanmateix d’aquesta venda el delme que Raimon de Durban 
té per ell en feu. Com a preu d’aquesta venda, reconeix haver 
rebut 2.000 sous melgoresos. Jusiana confirma aquesta venda 
i cedeix als frares del Masdéu tots els drets que pot tenir sobre 
aquestes possessions.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 104-105, acta núm. 166.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, Alart, Cart. ms., vol. X, 

pp. 84-86, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 91-98, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod nos, Poncius de 
Verneto, per nos et per omnes nostros, bona fide et sine omni 
enganno, cum hac presenti publica scriptura imperpetuum valitura, 
voluntate et assensu ac laudamento domine Jusiane, uxoris nostre, 
vendimus et donamus et etiam tradimus, in remissione peccatorum 
nostrorum, domino Deo et domui milicie Templi Mansi Dei et vo-
bis, fratri Petro Examenez, preceptori ejusdem domus Mansi Dei, 
et fratribus, presentibus et futuris, et conventui ipsius domus, ad 
omnes vestras voluntates perpetuo faciendas, pro libero et francho 
alodio, totum castrum nostrum de Sancto Ypolito, et dominacio-
nem quam in eo habemus et habere debemus, cum hominibus et 
feminis, et militibus et vassallis, et feudis, et mansis et mansatis, 
cum casis, casalibus, ortis, ortalibus, arboribus fructiferis, infruc-
tiferis, campis, vineis, eremis, condirectis, pratis, pascuis, pastu-
ris, garricis, et cum omnibus justiciis civilibus et criminalibus et 
jurisdictionibus et etiam cum omnibus aliis hic expressis vel non 
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expressis, sicut melius et plenius ad nos pertinent omnia predicta 
et singula et ad dictum castrum infra omnes terminos et infra 
omnem adjacentiam Sancti Ypoliti.a Que omnia predicta Raymun-
dus de Cabaretz tenet pro nobis in feudum, et est inde homo et 
vassallus noster, et facit inde nobis certas conveniencias, sicut in 
instrumentis inter nos et ipsum confectis continetur. Hec autem 
omnia predicta et singula et quicquid in dicto castro et villa de 
Sancto Ypolito et in adjacentia ipsius castri habemus et habere 
debemus vobis, predicto preceptori, et successoribus vestris, et 
dicte domui Mansi Dei, et fratribus ejusdem domus, presenti-
bus et futuris, vendimus et donamus in remissione peccatorum 
nostrorum, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et 
egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus 
in se habentibus, sicut melius et plenius intelligi vel dici potest 
ad utilitatem vestram et vestrorum, cedendo etiam vobis et vestris, 
ratione hujus donacionis et vendicionis, omnes actiones et excep-
tiones, tam reales quam personales, et omnia omnino jura, quas 
et que in predictis omnibus et singulis et pro predictis omnibus et 
singulis contra omnes personas habemus et habere debemus, 
constituendo vos in rem vestram propriam dicte domus Mansi Dei 
procuratores. Hanc vero vendicionem et cessionem vobis facimus 
precio II millium solidorum malguriensium bonorum, de quibus 
per paccatos nos tenemus, renunciantes excepcioni peccunie non 
numerate, et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii 
decepti sunt similiter renunciamus, et generaliter omni legi et 
omni consuetudini et omni excepcioni doli et metus actionique 
in factum, et omni alii juri quo contravenire possemus. Et si 
hec vendicio plus valet dicto precio, vel in futurum est valitura, 
quicquid est illud seu illa magis valencia, gratis inter vivos, in 
remissione peccatorum nostrorum, vobis (et)b dicte domui Mansi 
Dei damus imperpetuum, renunciantes legi illi que dicit donacio-
nem ex causa ingratitudinis posse revocari, et omni alii legitimo 
auxilio. Promittimusc etiam vobis, bona fide et per stipulationem, 
quod totam predictam vendicionem et donacionem faciemus nos 
et nostri vobis et successoribus vestris et dicte domui Mansi Dei 
bonam habere et tenere in pace imperpetuum ab omni persona, 
et tenebimur semper vobis et dicte domui Mansi Dei de omni 
evictioned, cum nostris propriis expensis, obligando inde vobis et 
dicte domui Mansi Dei, per vinculum, omnia bona nostra, presen-
cia et futura, ubique. Promittimusc etiam vobis, bona fide et per 
stipulacionem, quod totam predictam vendicionem et donacionem 
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faciemus nos et nostri vobis et successoribus vestris et dicte do-
mui Mansi Dei bonam habere et tenere in pace imperpetuum ab 
omni persona, et tenebimur semper vobis et dicte domui Mansi 
Dei de omni evictione,d cum nostris propriis expensis, obligando 
inde vobis et dicte domui Mansi Dei, per vinculum, omnia bona 
nostra, presencia et futura, ubique. Promittimusc etiam vobis, 
bona fide et per stipulacionem, quod nichil fecimus nec decetero 
faciemus quominus hec omnia predicta et singula vobis vel vestris 
valeant, vel infringi possint. Nam in presenti de predicto castro 
nostro de Sancto Ypolito et de dominacione ipsius castri et de 
omnibus aliis supradictis et singulis, sicut melius et plenius ad 
nos pertinebant infra omnem adjacentiam Sancti Ypoliti, nos et 
nostros semper denudamus, et vos et domum Mansi Dei et fratres 
ejusdem prorsus investimus et in corporalem possessionem et quasi 
possessionem juris et facti vos mittimus,e ad omnes vestras voluntates 
omni tempore faciendas. Et incontinenti constituimus nos dictum 
castrum de Sancto Ypolito et dominacionem et jus, quam et quod in 
eo et pro eo habebamus, contra omnes persona, et omnia predicta 
et singula que infra dictam adjacentiam Sancti Ypoliti habebamus, 
nomine vestro et dicte domus Mansi Dei precario possidere, nullo 
jure ibi nobis nec nostris retento, excepto tamen et retento nobis et 
nostris feudo decime, quam Raymundus de Durban pro nobis 
tenet. Et volumus quod dictus Raymundus de Cabaretz et omnes 
illi qui dictum feudum tenuerint faciant vobis et domui milicie 
Templi hominatica et conveniencias imperpetuum, et omnia alia 
que nobis et nostris facere tenebantur, et deinceps facere tenentur 
pro predictis, salvo nobis feudo predicte decime, quam Raymun-
dus de Durban pro nobis tenet. Et quod ita hec omnia predicta et 
singula fideliter semper observabimus, et quod contra numquam 
veniemus, nec venire faciemus, occulte vel manifeste, bona fide et 
per stipulacionem vobis promittimus,c et etiam per Deum, tactis 
corporaliter sacrosanctis IIIIor Evangeliis, sponte juramus. Virtute 
cujus juramenti, renunciamus omni juri divino et humano, scripto 
et non scripto, nobis competenti vel competituro, ad hec infringen-
da vel aliquid horum predictorum. Et nos, domina Jussiana, uxor 
ejus, hec omnia predicta et singula gratis et bona voluntate lauda-
mus et concedimus, et solvimus et diffinimus vobis, dicto fratri 
Petro Examenes, et dicte domui Mansi Dei, et fratribus et conventui 
ejusdem domus, quicquid juris in omnibus predictis et singulis, 
vobis superius venditis et donatis, habemus et habere debemus 
racione proprietatis vel ypothece vel dotis vel donationis propter 
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nupcias vel alio quocumque modo vel jure, renuncians omni juri ypo-
thecarum et beneficio senatus consulti Velleyani et omni juri quod 
in eisdem predictis habemus et habere debemus, specialiter et 
generaliter, certificata de jure nostro, penitus renunciamus. Et quod ita 
hec omnia predicta et singula fideliter observabimus et quod con-
tra nunquam veniemus nec venire faciemus, bona fide et per 
stipulationem, vobis promittimus.c Actum est hoc nonis augusti, 
anno Domini M° CC° XL° VI°. Sig+num Poncii de Verneto predicti, 
qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++++na Petri Brugeroles, 
diachoni, et Bernardi Ysarni, et Raymundi, clerici de Pratis, 
et Bernardi, presbiteri de Pollestris, et Raymundi Sala de Craters,f

testium. Sig+num domine Jussiane, uxoris dicti Poncii de Verneto 
predicte, que hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Gui-
lelmi de Frexeneto, et Petri Jacobi, sacerdotis, et Raymundi, 
presbiteri de Verneto, testium. Petrus Calvetus, scriptor publicus 
Perpiniani, scripsit et hoc signum (SM) fecit. 

a. ypoli B.  b. et omès B.  c. promitimus B.  d. evicctione B.  e. miti-
mus B.  f. Sic B, cal segurament llegir Terrats.

444

1246, 16 d’agost
Ermengol del Vernet, fill de Ponç del Vernet, confirma a la milícia 

del Temple, a fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, i a 
tots els frares d’aquesta casa, representats aquí per fra Bernat 
de Montsó, sotscomanador del Masdéu, la venda del castrum 
i de la senyoria de Sant Hipòlit que el seu pare ha fet al co-
manador del Masdéu.291 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 18, acta núm. 32.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, Alart, Cart. ms., vol. X, 

p. 80, segons B.  
 D Còpia del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 99-101, segons B.

Anno incarnati Verbi MCCXLVI, regnante rege Lodoyco, XVII° 
kalendas septembris. Sit omnibus manifestum quod nos Ermengau-
dus de Verneto, filius Poncii de Verneto, laudamus, confirmamus 
et approbamus domui milicie Templi et fratri Petro Eissamenis, 

291. Vegeu l’acta anterior.

1264 RODRIGUE TRÉTON

preceptori Mansi Dei, et omnibus fratribus ejusdem domus, pre-
sentibus et futuris, et tibi, fratri Bernardo de Montesono, subpre-
ceptori Mansi Dei, recipienti pro dicta domo et dicto preceptore 
et fratribus dictis, totam illam venditionem et donationem quam 
dictus pater meus, Poncius de Verneto, fecit domui milicie Templi 
et dicto preceptori Mansi Dei et fratribus ejusdem loci de castro 
Sancti Ypoliti, et dominationem et seynoriam, cum omnibus suis 
pertinentiis et juribus. Quod castrum, cum omnibus predictis, Ray-
mundus de Cabareto tenebat in feudum pro dicto patre meo. Sicut 
pater meus plenius vendidit et donavit domui milicie et omnibus 
predictis, sicut plenius continetur in instrumento venditionis inde 
confecto, laudamus, approbamus et confirmamus imperpetuum 
predicte domui et omnibus predictis, promittensa bona fide per 
stipulationem omnibus predictis et tibi, fratri Bernardo, subpre-
ceptori, recipienti pro ipsis, quod totam predictam venditionem et 
donationem et omnia predicta rata et firma habebimus semper, 
sicut plenius in instrumento venditionis inde facto continetur, et 
nunquam veniemus aliquo jure vel ratione, renunciantes omni juri, 
divino et humano, scripto et non scripto, et specialiter beneficio in 
integrum restitutionis. Et ad majoremb firmitatem omnia predicta 
attendere et nunquam contravenire, in judicio vel extra, occulte 
vel manifeste, per nos vel per aliquam interpositam personam, 
corporaliter tactis sacrosanctis Dei Evangeliis juramus. Hujus rey 
testes sunt: Aimericus Clarimontis juvenis, Berengarius, frater ejus, 
G. de Casulis, Bartholomeus Cathalani, clericus, Guilelmus Goçot 
de Lodona. 

Ego Guilelmus Bernardi, notarius Clarimontis, qui hec scripsi 
(SM).

a. promitens B.  b. mayorem B.

445

1246, 23 d’agost
Fra Guillem de Cardona, mestre de la milícia del Temple a Aragó 

i Catalunya, amb el consentiment dels frares Pere Eiximenis, 
comanador del Masdéu, Bernat de Montsó, sotscomanador, 
Guillem de Castellnou, cambrer, i de tot el convent d’aquesta 
casa, i de fra Martí Pérez, comanador del castrum de Palau 
[del Vidre], de fra Pere d’Aspà, comanador de la casa del Tem-
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ple de Perpinyà, i fra Pere Sanç, comanador de Sant Hipòlit, 
allibera la universitat dels habitants del castrum i de la vila 
de Palau del cànon de 200 sous melgoresos que els templers 
solien rebre cada any per a l’obra del castrum de Palau, tal 
com està delimitat i tancat per les seves parets de pedra, com 
està estipulat a l’acta que el mestre lliura ara als habitants, 
per a destruir-lo o disposar-ne segons llur voluntat. En con-
trapartida, els cinquanta-un representants dels habitants de 
Palau autoritzen els templers a edificar forns dins el terme 
de la vila de Palau, segons els mateixos costums que regeixen 
els forns de Perpinyà. Tots els habitants hauran de coure els 
seus pans en aquests forns, siguin d’ordi, de forment o de 
qualsevol altre blat. Pel dret de fornatge, els templers tindran 
la vintena part de tots els pans, cuits o crus, sigui quin sigui 
el nom d’aquests pans. I ningú més no podrà tenir forn dins 
els límits d’aquest territori. En compensació del dret de fornat-
ge, el mestre i els frares de la milícia del Temple prometen als 
habitants de Palau coure bé els seus pans.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 89-90, acta núm. 141.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. X, 

pp. 87-91, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 397-408, segons B.
 a  ALART, Bernard, Privilèges et titres…, pp. 184-185.

In nomine Sancte Divine Trinitatis. Notum sit cunctis quod 
nos, frater Guilelmus de Cardona,a humilis magister milicie Tem-
pli Aragonum et Cathalonie, habita insuper plena deliberacione et 
concilio fratris Petri Examenis, preceptoris domus Mansi Dei mi-
licie Templi, et fratris Bernardi de Montesono, subpreceptoris 
ejusdem domus, et fratris Guilelmi de Castronovo, cambrerii ejus-
dem, et totius conventus ejusdem domus, et fratris Martini Periz, 
comendatoris castri de Palacio, et fratris Petri de Aspa, precepto-
ris domus milicie Perpiniani, et fratris Petri Sancii, comendatoris 
Sancti Ypoliti, inspecta magna utilitate totius ville de Palacio et 
omnium habitatorum ipsius ville, bona fide et sine fraude, per nos 
et per omnes successores nostros, cum hac carta publica omni 
tempore valitura, solvimus, remittimusb atque diffinimus imperpe-
tuum toti universitati castri et ville de Palacio et omnibus habi-
tatoribus, tam masculis quam feminis, ejusdem ville, omnes illos 
CCos solidos malguriensium, quos consuevimus habere et accipe-
re singulis annis a vobis, predictis, pro opere dicti castri de Pa-
lacio, sicut est terminatum et clausum muris lapideis, prout in 
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instrumentis sive caputbrevis inde factis plenius continetur, que 
vobis in presenti tradimus pro rompere sive dilaniare vel quo-
cumque vobis placuerit. Verum, si aliqua penes nos vel alicubi 
deinde invenirentur, pro irritis, cancellatis et abolitisc semper pe-
nitus habeantur et sine aliquo valore. De quibus dictis CC solidis 
sitis deinde vos, omnes habitatores de Palacio, presentes et futuri, 
tam masculi quam femine, liberi et immunes imperpetuum abso-
luti, ita quod deinceps numquam vos vel vestri teneamini presta-
re nobis vel nostris successoribus dictos CC solidos vel aliquid de 
predictis vel pro predictis, quia nos et domum milicie Templi 
de jam dictis denariis denudamus et nullam retencionem in eis 
facimus et totam universitatem ville de Palacio, tam masculos 
quam feminas, penitus inde investimus et in corporalem et vacuam 
possessionemd vos mittimus,e constituentes vos procuratores in 
rem vestram, tam in agendo quam in excipiendo, cedendo vobis, 
habitatoribus predictis, presentibus et futuris, tam masculis quam 
feminis, omnes actiones, tam reales quam personales, peticiones, 
oposiciones, voces et jura et excepciones, et quicquid nos habemus 
vel habere debemus in predictis denariis vel pro predictis, promit-
tentesf